CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011

REVOGAR, a contar de 01/07/2010, a PORTARIA Nº.
382/2010, de 23 de março de 2010, publicada no D.O.E. nº.
31.631 de 24/03/2010, do servidor JOÃO NEPOMUCENO DE
FARIA PEREIRA, Mat. 57196487/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA Nº. 074/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218758

PORTARIA Nº. 074/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 075/2011 –
DIP, datado de 29.03.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOÃO DA
SILVA MARTINS FILHO, matrícula n° 5823129/2, como fiscal
do Contrato n° 023/2010, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a
EMPRESA MKL CPMSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME, cujo
objeto é realização de obras de sistema de Abastecimento de
Água, para o Bairro Centro, no Município de Melgaço/PA.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA Nº. 073/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218750

PORTARIA Nº. 073/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 075/2011 – DIP,
datado de 29.03.2011.
R E S O L V E:

REVOGAR, A CONTAR DE 01/01/2011, A PORTARIA
Nº. 887/2010, DE 16 DE JULHO DE 2010, PUBLICADA
NO D.O.E. Nº. 31.711 DE 19/07/2010, DA SERVIDORA

DANIELLE SANTOS CARDOSO, MAT. 57231918/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA Nº. 071/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218746

PORTARIA Nº. 071/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 074/2011 – DIP, datado de
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº.
1450/2010, de 15 de dezembro de 2010, publicada no D.O.E.
nº. 31.812 de 16/12/2010, do servidor CARLOS IGOR
CARVALHO FARO, Mat. 57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA Nº. 069/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218736

PORTARIA Nº. 069/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 072/2011 – DIP, datado de
29.03.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº.
1155/2010, de 14 de setembro de 2010, publicada no D.O.E.
nº. 31.752 de 15/09/2010, do servidor CARLOS IGOR
CARVALHO FARO, Mat. 57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício.

PORTARIA Nº. 070/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218741

PORTARIA Nº. 070/2011, DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 072/2011 –
DIP, datado de 29.03.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOÃO LUIZ
DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n° 57196791/1, como fiscal
do Convênio n°. 011/2010, celebrado entre esta Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB
e a PREFEITURA DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, cujo objeto é
promover a transferência de recursos visando a Construção do
Sistema de Abastecimento de Água, no Município de Cachoeira
do Piriá.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -

em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218866
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2011
Objeto: Prestação de Serviços Especializados de Engenharia,
com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais, Ferramentas e
Equipamentos, para Manutenção Preventiva e Corretiva nos
Equipamentos Elétricos, Hidráulicos e Mecânicos, Instalados nas
Estações de Tratamento e Elevatórias de Água da Cosanpa, em
Santarém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Comissão
Permanente de Licitação.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA,
setor CPL
Data da Abertura: 25/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 218708

CONTRATO: 1-OES
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução
de Pesquisa Socioeconômica na Comunidade Pato Macho,
localizada no Municiípio de Marituba/PA.
Valor Total: 55.110,55
Data Assinatura: 29/03/2011
Vigência: 06/04/2011 a 21/05/2011
Convite: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SPTelefone: 1132882177
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219205

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/03/2011
Vigência: 28/03/2011 a 28/03/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e
Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119927930000    339039 0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132230595
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 121/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218919

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. FREDERICO GUILHERME CAHVES para
exercer a função em comissão de Assessor Nível – I, da
Presidência com carga horária de 6 horas, atribuindo-lhe a
gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de
Cargos e, Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
01.04.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 124/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218928

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições

legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 042/2011 – GECON
datado de 28.03.2011 que deu origem ao processo nº
2011/111976 referente a designação da equipe de Fiscalização
do Residencial Liberdade I e II no Município de Belém.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro MARIO ANTONIO RENDEIRO
TAVARES CARDOSO como Engenheiro responsável pela
Fiscalização do Residencial Liberdade I e II, no Município
de Belém e a Engenheira RITA CRISTIANE PAES BARRETO
COLLARES como membro da equipe de fiscalização.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
01.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30  de março de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 122/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218923

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Sr. CARLOS ALBERTO SPÍNDOLA GUEDES
para exercer a função em comissão de Assessor Nível – I, da
Presidência com carga horária de 8 horas, atribuindo-lhe a
gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de
Cargos e, Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
01.04.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 126/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218944

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Senhora  LUCIANA MARIA CORRÊA MALCHER,
para exercer a comissionada de Assessor III, da Presidência,
com carga horária de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e
Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
21.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04  de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 125/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218940

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Senhora  ROSA FÁTIMA BORGES CORRÊA DIAS
para exercer a função em comissão de Chefe da Assessoria de
Comunicação – ASCOM, da Presidência, com carga horária de
8 horas, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função,
prevista no Sistema de Cargos Remuneração por Competência
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
01.04.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04  de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218697

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 35 DE 02 DE MARÇO 2011

DESIGNAR a servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA
LIMA, matrícula nº 6599/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência
de Execução Orçamentária e Financeira - GEOF, GEP-
DAS-011.4, durante as férias da titular, THAIS BRITO
PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 54183573/2, no período de
09/03/2011 a 07/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218682

PORTARIA: 076/2011
Objetivo: REALIZAR O LEVANTAMENTO DE PRAÇA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2011/120692 DE